
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 53

Determinazioni Area Tecnica

N. 29 DEL 19-02-2014

Ufficio: TECNICO

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA TECNOCASIC S.P.A. DEI SERVIZI DI
SMALTIMENTO SECCO INDIFFERENZIATO E COMPOSTAGGIO
FRAZIONE UMIDA ORGANICA PROVENIENTI DALLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILABILI
NEL TERRITORIO DI SELEGAS PER L'ANNO 2014. CIG: 5615315088

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Area tecnica

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” in particolare:

l’art. 107 sulle competenze dei dirigenti;
l’art. 151 comma 4 regolante il visto di Regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
l’art. 183 concernente l’assunzione impegno di spesa;
l’art. 191 che detta regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;
l’art.192 che regola la competenza dei dirigenti in materia contrattuale e
determinazione a contrarre;

RILEVATO che l’art. 109, comma 2°, del sopracitato decreto legislativo dispone che nei
comuni privi di personale con qualifiche dirigenziali, le funzioni sopraddette siano espletate
dai Responsabili degli Uffici e Servizi;

VISTO il provvedimento del Sindaco, prot. n. 41 del 08.01.2014, con la quale è stata
nominata Responsabile del Servizio Tecnico l’ing. Valentina Lusso, per l’espletamento di
funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi
di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

VISTI, altresì,
l’art. 29 lett. d dello Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità;



il D.P.R. n. 207/2010;

PREMESSO:
- che in questo Comune è attivo il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani
prodotti nel territorio comunale praticato con il sistema porta-porta, che in ottemperanza
della delibera G.R. n. 15/32 del 30.03.04 prevede la separazione della frazione umida dei
rifiuti;
- che il Piano Regionale di gestione dei rifiuti – sezione rifiuti urbani, da ultimo approvato con
Deliberazione della Giunta Regionale n. 73/7 del 20/12/2008, ha individuato il C.A.S.I.C., -
Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Cagliari (ora C.A.C.I.P. – Consorzio Industriale
Provinciale di Cagliari) quale referente unico per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed
assimilati prodotti dai comuni del bacino di Cagliari e dagli altri comuni indicati dalla Regione
Autonoma della Sardegna;
- che la gestione degli impianti di smaltimento realizzati in conformità alla pianificazione
regionale compete alla TECNOCASIC, in forza della convenzione stipulata tra quest’ultima
società ed il C.A.C.I.P., in data 08/08/1991 e dalle successive convenzioni stipulate ad
integrazione della stessa;
- che con deliberazione n. 17/07 del 13/04/2004 la Giunta Regionale della Sardegna ha
approvato l’”Atto di indirizzo per la determinazione della tariffa di conferimento dei rifiuti
agli impianti di smaltimento e di recupero nel territorio regionale”;
- che in forza dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) – D.Lgs 18/02/2005 n. 59 –
L.R. 11/05/2006 n. 4, rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 216 del 10/11/2010, della
Provincia di Cagliari, il C.A.C.I.P. – Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari – è autorizzato
allo smaltimento dei rifiuti urbani, dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, presso la
Piattaforma polifunzionale sita nella Dorsale Consortile km. 10.500 della Zona Industriale di
Macchiareddu del Comune di Capoterra;
- che con nota Prot. n. 1337 del 03/02/2014, pervenuta al protocollo del Comune il
04/02/2014 e registrata con il N° 462, con la quale la TECNOCASIC S.p.A. ha informato i
Comuni conferitori dell’adeguamento delle tariffe di trattamento dei rifiuti urbani per l’anno
2014 presso gli impianti consortili, comunicando contestualmente che dal 1° gennaio 2014 i
servizi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani) per incenerimento e di trattamento e
compostaggio della frazione umida della raccolta differenziata comunale saranno fatturati
nell’anno 2013 con sottoelencate tariffe:

per il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani misti (frazione secca), di cui al C.E.R.

200301 e C.E.R. 191212 (frazione secca pretrattamento di R.S.U.), pari ad € 164,18
€/ton al netto dell’IVA;
per il servizio di trattamento della frazione umida organica di cui ai C.E.R. 200108

(rifiuti di cucine e mense), C.E.R. 200201 (rifiuti biodegradabili) e C.E.R. 200302 (rifiuti
di mercati), pari a € 122,36 €/ton al netto dell’IVA;

- che le succitate tariffe trovano applicazione con decorrenza dal 01/01/2014;
- che occorre rinnovare, attraverso la stipula delle apposite Convenzioni, l'affidamento alla
TECNOCASIC S.p.A. del servizio di “Smaltimento del secco residuo” e di “Trattamento della
frazione umida organica” provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e
assimilabili prodotti nel territorio comunale per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2014;

TENUTO CONTO che sulla base della stima dei quantitativi dei rifiuti conferiti nell’anno 2012
e nell’anno 2013, con la previsione per il 2014 di una produzione di circa tonn. 175 di secco

Determinazioni Area Tecnica n.29 del 19-02-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



residuo e di circa tonn. 122 di frazione umida, e delle nuove tariffe in vigore dal 01/01/2014
la spesa complessiva presunta per l’anno 2014 è stata quantificata in € 48.025.36, IVA 10%
inclusa, al netto delle eventuali premialità trimestrali di cui alla delibera G.R. n. 15/32 del
30/03/2004 e salvo conguagli riferiti all’anno 2013;

ATTESO che occorre impegnare la spesa presunta di € 50.000,00, prevista per l’anno 2014
per lo “smaltimento del secco residuo” e per il “trattamento della frazione umida organica”
provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilabili prodotti nel
territorio comunale, conferiti rispettivamente, in forza di apposite Convenzioni, all’impianto
di incenerimento di Macchiareddu e all’impianto di compostaggio consortile, gestiti dalla
società “Tecnocasic S.p.A.” – Socio Unico Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari;

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del bilancio per l’anno 2014, è consentito,
ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 28 agosto 2000, n. 267, eseguire impegni
nell’esercizio provvisorio nei limiti dei dodicesimi maturati, salvo spese obbligatorie per
legge e/o non frazionabili;

DATO ATTO che il servizio di cui trattasi costituisce attività di pubblico interesse che attiene
alla cura e alla tutela della sanità e salute della cittadinanza e dell’ambiente, per cui, ad
evitare situazioni di pericolo per la pubblica igiene e garantire la tutela della salute pubblica,
non può subire interruzioni o sospensioni;

RITENUTO di poter pertanto assumere regolare impegno di spesa di € 50.000,00 per l’intero
anno 2014 sul cap. 1710 del bilancio per il corrente esercizio 2014, in corso di
predisposizione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo
dei singoli affidamenti, (C.I.G.), così come attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

ATTESO che alla registrazione dell’intervento in oggetto all’Avcp è conseguita l’attribuzione
del CIG: 5615315088;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 28/06/2013, di approvazione del
Bilancio comunale esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa, che forma parte sostanziale e integrante del presente
atto;

Determinazioni Area Tecnica n.29 del 19-02-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



DI AFFIDARE alla TECNOCASIC S.p.A. con sede in Cagliari in V.le Diaz n. 86, P.IVA
01931650921, il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani (frazione secca) e il servizio di
smaltimento della frazione umida, provenienti dalla raccolta differenziata prodotta nel
Comune di Selegas per il periodo dal 01.01.2014 al 31.12.2014, al prezzo di:

€ 164,18 €/ton al netto dell’IVA per il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani misti

(frazione secca), di cui al C.E.R. 200301 e C.E.R. 191212 (frazione secca pretrattamento
di R.S.U.);
€ 122,36 €/ton al netto dell’IVA per il servizio di trattamento della frazione umida

organica di cui ai C.E.R. 200108 (rifiuti di cucine e mense), C.E.R. 200201 (rifiuti
biodegradabili) e C.E.R. 200302 (rifiuti di mercati);

DI APPROVARE con il presente atto gli schemi di convenzione per il servizio di smaltimento
dei rifiuti urbani (frazione secca) e per il servizio di smaltimento della frazione umida
provenienti dalla raccolta differenziata prodotta nel Comune di Selegas;

DI DARE ATTO che sulla base dei quantitativi dei rifiuti conferiti nell’anno 2012 e nell’anno
2013, con la previsione per il 2014 di una produzione di circa tonn. 175 di secco residuo e di
circa tonn. 122 di frazione umida, e delle nuove tariffe in vigore dal 01/01/2014, la spesa
complessiva presunta per il conferimento all’impianto di incenerimento di Macchiareddu e
all’impianto di compostaggio consortile, gestiti dalla società “Tecnocasic S.p.A.” – Socio
Unico Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari, dei rifiuti provenienti dalla raccolta
differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilabili prodotti nel territorio di Selegas nell’anno
2014 è stata quantificata in € 48.025.36, IVA 10% inclusa, al netto delle eventuali premialità
trimestrali di cui alla delibera G.R. n. 15/32 del 30/03/2004 e salvo conguagli per l’anno
2013;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, a favore della Soc. “Tecnocasic
S.p.A.” – Socio Unico Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari, la complessiva somma di €
50.000,00, IVA10% inclusa, quale corrispettivo per il servizio di “smaltimento del secco
residuo” e di “trattamento della frazione umida organica” dei R.S.U. prodotti nel territorio
comunale nell’anno 2014 e conferiti, per lo smaltimento finale, rispettivamente all’impianto
di incenerimento di Macchiareddu e all’impianto di compostaggio, gestiti dal predetto
Consorzio;

DI IMPUTARE la predetta spesa di € 50.000,00 (IVA 10% inclusa) sul cap. 1710  del bilancio
per il corrente esercizio 2014, in corso di predisposizione;

DI PROVVEDERE al pagamento con liquidazioni mensili posticipate, a seguito ricevimento di
regolari fatture emesse sulla base dei quantitativi di rifiuti conferiti nel mese di riferimento.

DI DARE ATTO
- che la ditta sopra individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma
7 del citato articolo;
- che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento
è compatibile con le regole di finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto i relativi

Determinazioni Area Tecnica n.29 del 19-02-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle
disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno;
- che ai sensi dell'articolo 18 del DL 183/2012, convertito in Legge 134/2012, e del D.lgs. n.
33/2013 i dati relativi all'attribuzione del presente incarico/affidamento devono essere
pubblicati nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del
comune di Selegas.

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determina:
diventa immediatamente esecutiva dal momento dell’apposizione del visto contabile;

va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite del segretario

comunale;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore. U.T.

DI INCARICARE gli uffici comunali affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla
presente determinazione, per quanto di competenza;

Il Responsabile del Procedimento
F.to ERRIU ROBERTO

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.29 del 19-02-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 20-02-2014 Il Responsabile del servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 20-02-2014 Il Responsabile del servizio
F.to Rag. SIRIGU GIUSEPPE

Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art.49, comma 1 D.Lgs 18 agosto 2000

n.267.

Attestazione della copertura Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Selegas li 20-02-2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

21-02-2014  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Selegas, lì IL Funzionario Incaricato
 ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.29 del 19-02-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6



Determinazioni Area Tecnica n.29 del 19-02-2014 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 7


